En la Biblioteca Nacional de Madrid, en la Sección de Manuscritos (Colección Burriel) se conservan copias del siglo XVIII, de la mayor parte de la documentación que nosotros hemos transcrito. Sin embargo, como ya hemos indicado, nos hemos centrado exclusivamente en el Archivo Municipal de Toledo donde hemos podido manejar unos fondos documentales más antiguos y, en muchos casos, los textos originales que siempre son de mayor interés.

* * * *

Queremos dejar constancia de nuestro más sincero agradecimiento a todo el personal del Archivo Municipal de Toledo, por toda su amabilidad y facilidades que nos prestaron durante el tiempo que estuvimos en el mismo.

1101, 19 marzo.

Alfonso VI concede carta de seguridad a los mozárabes de Toledo.

MUÑOZ Y ROMERO, Tomás: *Colección de fueros municipales y cartas pueblas de los reinos de Castilla, León, Corona de Aragón y Navarra*, Madrid, 1970, tomo I, p. 360-362 (edición facsimil de la de 1847, Madrid).

GARCIA GALLO, Alfonso: «Los fueros de Toledo», *Anuario de Historia del Derecho Español*, XLV, 1975, p. 459-461.

Aunque en el catálogo del Archivo Secreto de Toledo este documento figura con la signatura Cajón 10º, legajo 3º, nº 1 (doc. nº 716), no se conserva actualmente.

El texto que presentamos corresponde a la edición efectuada por García Gallo.

L.B., fols. 1-iv.

Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Toletani imperii rex et magnificus triumphator, una pariter cum dilectissima uxore mea Helisabet regina, ad totos Mozarabes de Toletto, tam cavalleros quam pedones, pacem in Christo atque perpetuam salutem. Cum preteritis temporibus fuerint factas in Toletto multas pesquisitiones super cortes et hereditates, sic de pressuria quomodo et de comparato, et cum tollerent ad illos qui magis habebant et darent ad eos qui nichil aut qui pauco habebant, nunc ego iam quero ponere finem ad istam causam, et nolo ut amplius fiat. Ideo autem in mense Marcio mandavi ad domno Iohanne, alcadi qui prepositus ipsius civitatis iudex erat, ut cum alvacit domno Petro et aliis decem ex melioribus civitatis, inter Mozarabes et Castellanos, ipsemet cum eis exquiret et equaret et cortes et hereditates intertotos illos divideret, et quod ipse faceret inconsummum semper et stabile permaneret: quod totum secundum meum imperium confactum fuit atque completum. Tunc ego, a supradictis pesquisitoribus rogatus et eorum precibus inclinatus, facio hanc cartam firmitatis ad totos ipsos Mozarabes de Toletto, cavalleros et pedones: Ut firmiter habeant semper quantas cortes et hereditates sive vineas ac terras hodie in suo iure retinent, et pro nulla exquisitione non perdant inde quicquam, nec pro nullo rege subsequente sive zafalmedina aut comite vel principe militie, de quanto hodie possident, quia pro meo iudicio vendicaverunt sibi in sempiternum. Et do eis libertatem, ut qui fuerit inter eos pedes et voluerit militares, et posse habuerit, ut militet. Et vendendi, dandi vel possidenti, vel de possessione sua quos voluerit faciendi, liberam in Dei nomine habeat potestatem. Et si inter eos fuerit ortum ali-

quod negotio de aliquo iudicio, secundum sententiam in Libro iudicum antiquitus constitutam discutiatur. Et de quanta calumpnia fecerint, quantum solummodo persolvant, sicut in carta Castellanosonorum ressonat; excepto de furto et de morte iudei vel mauri. Et de omni calumpnia talem eis mando habere consuetudinem, qualem et castellanis in Toletano commorantibus. Et si voluerint vineas aut alias arbores plantare aut restaurare, alii qui fuerint pedites decimam inde portionem solummodo ad regale palatium persolvant. Hoc autem mando, ut populator vendat ad populatorem et vicinus ad vicinum. Sed non volo ut aliquis de ipsos populatores vendat cortes aut hereditates ad nullo comite vel potestate. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et ut vos, omnes quos in hac urbe semper amavi et dilexi seu de alienis terris ad populandum adduxi, semper habeam fideles et oratores. Ideoque absolvo vos ad omni face pristinae subiectionis, et prescripta libertati trado, ut ab hodierno die et deinceps nec vos nec filii aut heredes vestri ab hac prescripta regula recedatis, et in isto foro semper permaneat evo perenni et per secula cuncta. Amen.

Si quis tamen, quod fieri minime credo, aut ego aut aliquis homo de propinquis meis vel extraneis, contra hoc meum factum ad irrumpendum venerit, quisquis ille fuerit qui talia commiserit, sit excommunicatus et a christianae fidei libertate separatus et cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit, quia mandatis Dei rebelles extiterunt, et cum Iuda, Domini traditore, qui laqueo se suspendit et sic vitam cum visceribus fudit, in profundo inferno eternas penas lucraturus dimergetur. Et hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem.

Facta autem hac stabilitatis carta in era I.C. XXX VIII, et noto die XIII^o kalends Aprilis.

Ego Adefonsus, Dei gratia totius Hispanie imperator, quod feci confirmo.

(1^a columna) Elisabet regina, quod domino meo fieri placuit, confirmo. Reymundus, totius Gallicie comes Regisque gener, confirmo. Urraca, imperatoris filia Reymondique comitis uxor, conf. Henricus, Portugalensis et Colinbriensis provincie comes, conf. Tarasia, Regis filia et Henrici comitis uxor, conf. Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus, confirmo. Iohannes, Toletanorum populi iudex atque prepositus, conf. Petrus alvacit et (maiorinus), conf. Michael Cidiz, princeps Toletane militie, conf.

(2^a columna) Petrus Ansuriz, comes, conf. Fernandus Monioz, maiordomus Regis, conf. Garcia Alvariz, armiger Regis, conf. Gomez Martiniz, conf. Didago Gonsalviz, conf. Gutier Bermudiz, conf. Gonsalvo Ansuriz, conf. Petro Sonnaz, conf. Didago Alvariz, conf. Pelagio Petriz, conf. Ruderigo Petriz, conf. Gutier Ferrandiz, conf.